

Korespondencye.

Wiedeń, 1 maja.

(Zakas handlu terminowego zbożem).

(y). Po kilkumiesięcznych pracach przygotowawczych, zbliża się wreszcie sprawa reformy handlu terminowego zbożem do ostatecznego załatwienia. Na wczorajszym bowiem posiedzeniu subkomitetu komisji ekonomicznej zredagowano już definitywnie najważniejszą część paragraf przedłożenia rządowego, wprowadzającego zakaz zawierania giełdowych interesów terminowych w zbożu i produktach młynarskich. Wiadomo, że między stronniczwymi, reprezentującymi interes rolników, a rządem toczyła się od pierwszej chwili, gdy sprawa ta stanęła na porządku dziennym walka o to, czy giełdowy handel terminowy zbożem ma być w Austrii zupełnie zakazany, czy też tylko „u-dziwiony” przez poddanie giełd zbożowych i interesów na nich zawieranych ścisłej kontroli organów rządowych. W pierwotnym swym projekcie zatrzynał rząd handel terminowy, a nawet bronił go w Izbie dośrodkowej, przedstawiając, że gdyby ten handel przeniesiono w Austrii, a nie przeniesiono go na Węgrzech, w takim razie podobny byłby w zupełną zależność od targu budapeszteńskiego i Węgry dyktowałyby nam ceny naszego zboża. Argumenty te jednak nie trafiły do przekonania Izby, która też niebywałą większością, bo wszystkimi głosami przeciw niespełnieniu dziesięciu, odesłała projekt rządowy napowrót do komisji z poleceniem, ażeby wydała się mająca ustawa oparta była na zupełnym zakazie handlu terminowego. Kilka razy jeszcze przerabiano ten projekt i dopiero wczoraj, jak wspominałem na wstępie, porozumiano się co do głównej jego zasady. Odnośnie paragraf (10-ty) zredagowany przez subkomitet, opiewa, że giełdowe interesy terminowe w zbożu i produktach młynarskich są zakazane. Nie wolno tedy ustanawiać warunków dla interesów terminowych w zbożu i produktach młynarskich, ani też warunków ich rozwikłania. Pod warunkami tego rodzaju należy rozumieć takie postanowienia, które mają na celu ułatwić przenoszenie interesów zbożowych z jednej osoby na drugą i rozwikłanie ich przez rozliczenie się i wypłatę różnicy. Reprezentant rządowy zgodził się na taką stylizację paragrafu 10-go.

Pozostaje jednak jeszcze jeden punkt sporny, co do którego nie można było osiągnąć porozumienia, a mianowicie dalszy paragraf 11-ty, dotyczący interesów, zawieranych nie na giełdzie, ale po za giełdą. — Dwaj członkowie subkomitetu pp. Ploj i Licht proponowali, ażeby rządowi przyznano prawo zakazywania w drodze rozporządzenia podobnych interesów, zawieranych po za giełdą, jeżeli one pod względem ekonomicznym przedstawiają się jako interes terminowe. To nie wystarczyło jednak p. Irowi z partji Sohoenerera i wniosł on, ażeby już z góry w ustawie orzeczono, że wszelkie w ogóle interesy i po za giełdą zawierane, jeżeli są tylko zbliżone do interesów terminowych, są zakazane i że rząd ma prawo w drodze rozporządzenia zabraniać nawet takich form interesów zbożowych, które dziś jeszcze nie są wcale znane, a pojawić się mogą w przyszłości i będą objęciem zakazu handlu terminowego. Jakkolwiek reprezentant rządowy wypraszał się od udzielenia rządowi tak rozległego pełnomocnictwa, mimo to większość 3 głosów przeciw 2 utrzymał się ten wniosek p. Ira. Zapewnia wywoła on jeszcze ożywioną dyskusję w plenum komisji ekonomicznej. Pod plenarne obrady Izby przyjdzie ta sprawa aż po skończeniu debaty budżetowej, w każdym razie jednak przed ferjami.

O wewnętrznym życiu Kościoła

miał wczoraj w Czytelnicy katolickiej odczyt X. dr. Gerstmann. Prelegent dał w swym odczycie szkic najważniejszych objawów i faktów z historii Kościoła katolickiego w XIX wieku, ale nie politycznej, tylko tej, która dotyczy jego wewnętrznego rozwoju. Otóż przedewszystkiem pod względem rozwoju wiary samej, to znaczy jasniejszego zdefiniowania niektórych dogmatów, zawartych wprawdzie w objawieniu, ale nieokreślonych wyraźnie, wiek XIX dwa razy wzbogacił skarbem wiary: dał dogmat o Niepokalanym poczęciu Najświętszej Maryi i o nieomyślności papieskiej. Pierwszą z tych prawd, która zasada się na wyjęciu Matki Bożej z pod grzechu pierworodnego, Kościół wyznawał dawno w teorii i praktyce. Święto Niepokalanego poczęcia rozpowszechnione było w całym świecie, były zakony, kongregacje, bractwa, kościoły, ołtarze, poświęcone tajemnicy Niepokalanego poczęcia. Dopiero Pius IX został zawezwany przez adresy biskupów, uniwersytetów, soborów, aby tę prawdę tak drogą katolikom podał jako dogmat. Po dojrzałym namyśle uczynił to Papież w r. 1854 i odtąd święto Niepokalanego Poczęcia 8 grudnia należy do świąt uroczystych. Ogłoszenie dogmatu przyjęło z wielką radością, jako rzecz dawno upragnioną, i nigdzie nie pojawiła się opozycja. Również bardzo wielkie znaczenie dla rozwoju Kościoła miał dogmat drugi: o nieomyślności Papieża, to jest, że nie tylko Kościółowi w ogóle, ale i temu, który z woli Bożej piastuje w nim największą władzę, dana jest mocą łaski Chrystusowej nieomyślność, ale tylko w rzeczach wiary. Bez tego dogmatu, który ma swe uzasadnienie w Piśmie św., nie można by sobie nawet pomyśleć jednolitej religii, a każdy katolik wciąż błąkałby się w chaosie wątpliwości i różnych odmiennych interpretacji Pisma św. I tę prawdę uznawał Kościół oddawna praktycznie i teoretycznie. Ojcowie Kościoła uważali Stolicę rzymską za źródło prawdziwej wiary, którego nigdy heretycy nie skalała, a słowa św. Augustyna: „Roma locuta, causa finita”, mają tylko wtedy znaczenie, jeśli przyjmujemy je za wyraz nie ślepego postulatyzmu, ale wiary w nadprzyrodzoną bezbłądność papieża.

Nauka ta jednak zachwiana została przez nieszczęśliwe stosunki Kościoła w wiekach średnich: przeniesienie stolicy do Awinionu, rozszepcenie między 3 głowami Kościoła, następną reformę, a wreszcie przez machinacje Gallikanów, Jansenistów, Febronianów itp. sekty; nawet między teologami katolikami znaleźli się wątpiący w prymat Papieża. Kiedy Pius IX objął swe rządy, rozpoczęły się starania, aby tę wątpliwość uczynić konieczną i w r. 1867-ym 485 arcybiskupów i biskupów z całego świata zwróciło się doń z prośbą o rozstrzygnięcie sprawy. Pius IX kilkanaście lat sprawę przygotowywał, a tymczasem

rozpoczęła się już opozycja. Teologowie racjonalistyczni, popierani przez rządy i prasę, zbili dogmat a priori, dowodząc, że podkopie on prawa myślenia ludzkiego i uniemożliwi raz na zawsze połączenie się katolików z protestantami. Pod naciskiem tej opinii nawet biskupi katolicy zaczęli się wahać, i powstały wśród nich trzy prądy. Pierwszy, reprezentowany tylko przez kilku biskupów francuskich, nie uznawał dogmatu nieomyślności, zwłaszcza, że wówczas wolno go było jeszcze nieuznać, nie popielając heretyki; inni, mianowicie kilkunastu biskupów austriackich i niemieckich, w teorii uznawali dogmat, ale twierdzili, że ogłoszenie jego jest jeszcze nie na czasie, bo może dojść do schizmy; znaczna większość wreszcie, a przeważnie biskupi hiszpańscy, belgijscy, południowo amerykańscy, angielscy, np. późniejszy kardynał Manning, żądali stanowczego postawienia dogmatu, by raz na zawsze uniemożliwić powstawanie schizm. Zebrał się wreszcie w r. 1869 sobór watykański. Jego komisja dogmatyczna przyjęła definicję nieomyślności jednolitej, a chociaż pewna część biskupów opuściła sobór, nie chcą głosować ani za, ani przeciw; ogromna większość pozostała i w końcu przyszło do głosowania. Głosami 533 przeciw 2 uchwalono użać ów dogmat, którą to uchwałę papież zatwierdził potem osobną bullą. I odtąd już nawet dawni zacięci przeciwnicy dogmatu nieomyślności stawali po stronie Papieża, a ruch opozycyjny w Niemczech, znany pod nazwą starokatolicyzmu, dziś już dogorywa.

Oprócz tych dwóch ważnych wypadków, jest jeszcze do zanotowania w wieku XIX kilka większych enuncyacji Stolicy rzymskiej w rzeczach wiary, np. słynny „Syllabus”, encyklika z r. 1864, w której Pius IX potępił jako błędne i heretyczne 80 zdań, odnoszących się do stosunku wiary do nauki. Pius IX miał odwagę rzecz nazwać śmiało po imieniu i orzekł, że wiele zapartywań, które długo uchodziły jako ustępstwo na rzecz wieku, na rzecz rozwoju nauk, nie da się pogodzić z duchem wiary chrześcijańskiej. Tę negatywną niejako encyklikę Piusa IX. uzupełnił Leon XIII. w kierunku pozytywnym, pokazując w całym szeregu encyklik drogę, na której wiara może być pogodzona z postępami wiedzy i postulatami wieku; w encyklikach tych porusza on kwestyę socyjalną, kwestyę praktyk religijnych, małżeństwa chrześcijańskiego itd.

Historia dogmatów łączy się ściśle z historią nauki katolickiej. Pod tym względem wiek XIX zastał smutną spuściznę. W wieku XVIII bowiem rozpanoszył się naturalizm, który dążył niby do pogodzenia chrześcijaństwa z rozumem i przykrawały religię do swego widzimisie. Działo się to nawet wśród teologów katolickich, w Austrii np. wszystkie książki teologiczne, przeznaczone dla użytku seminariów, pełne były różnych dowolności pod względem wiary.

Wiek XIX naprawił te braki i podczas gdy protestantyzm rozdrobił się na sekty i partyki i zatracił najpierwszą dogmata chrześcijańskie, np. dogmat bóstwa Chrystusowego, tajemnicy Trójcy św., katolicyzm powrócił do źródła prawdziwego objawienia, do Pisma św., któremu protestantyzm zdołał już odmówić boskiej powagi i autentyczności. Katolicy te ołowicie stoczyli w Niemczech z protestantami zwycięską kampanię, wykazując, że najcięższą krytyką Pisma św. da się pogodzić z nauką Kościoła i protestanci sami przyznali, że na polu krytyki Pisma św. musieli się cofnąć. Zresztą zrobiła teologia wielkie postępy tak pozytywne jak spekulatywne. Pozytywna wiedza teologiczna wzmożła się przez rozwój archeologii chrześcijańskiej, która swymi odkryciami wykazywała, że Kościół katolicki w wiekach II, III i IV-ym był tym samym co do ducha i istoty, co dzisiaj. Zwalczano odkopywanie katakomb rzymskich i innych dało pod tym względem nadzwyczajne rezultaty. Teologia spekulatywna ożywiła się pod względem zastosowania teologicznych studiów do naszych potrzeb do wysokiego stopnia, zwłaszcza wielką jest tu zasługa Leona XIII, który rozpowszechnił studowanie pism św. Tomasza z Aquino i wywarł wielki wpływ na rozwój studiów scholastycznych w Rzymie.

Obok tego rozkwita apologetyka i polemika chrześcijańska. Ścieranie się z niewiarą czy to pod postacią heretyki, czy zupełnej niewiary, doprowadziło do obmyślenia ciągłych sposobów praktycznej obrony katolicyzmu. We Francji zasłynęli pod tym względem Chateaubriand, Lammenais, de Maistre, de Broglie, chrześcijańscy u-zeni francuscy. Kazania i konferencje apologetyczne są specjalnością wieku XIX, a potrzeba ich odczuła najpierw we Francji, gdzie publiczność była zniechęcona niewiarą wieku XVIII. Także teologia moralna i ascetyka katolicka weszły na lepsze tory, wywołując się z jednej strony od wpływu rygorystów Jansenistów, z drugiej z pod wpływ liberalizmu.

W Polsce nie wielu w tym wieku mamy znakomitych teologów. Przyczyną tego jest utrata niepodległości, ucisk rządów pruskiego i rosyjskiego w innych zaborach, a w Austrii wpływ józefinizmu. Najwięcej rozwinęła się u nas teologia jako polemika i homiletyka, a zastęp w tym kierunku najwięcej położyli Kaj-siewicz, Antoniewicz, Gołjan i wielu innych, dziś jeszcze żyjących teologów.

Studjum teologii na uniwersytetach doznało w XIX w. wielu ataków, gdyż rządy niezaradły się przeciw związek teologii z uniwersyteckimi naukami i zamknęły ją w zaciszu seminariów. We Włoszech np. wyrugowano teologię z uniwersytetów. Ale Kościół umiał sobie radzić, założył w Rzymie uniwersytet kościelny, w innych krajach powstały wolne uniwersytety katolickie, które swą sławą przyciągnęły uniwersytety rządowe nie tylko w teologii, ale w innych naukach. Uniwersytety takie istnieją we Francji, w Belgii (w Lowanium), w Londynie, w Szwajcarii (Fryburg), w Waszyngtonie, a obecnie są w toku starania, by taki uniwersytet założyć w Salzburgu, a tylko ciagle walki narodowościowe w Austrii przeszkadzają temu.

Pod względem wychowania kleru, wiek XIX naprawił musiał to, co w wieku XVII i XVIII zostało spacone od czasu soboru trydenckiego, który przeprowadził pierwszą wielką reformę wychowania duchownego. W Austrii specjalnie oddał był rząd wychowanie to w ręce duchownych, którzy sami będąc bardziej urzędnikami państwa niż kapłanami, kształcili swych wychowanków w tym samym kierunku. Otóż w wieku XIX Kościół odzyskał we wszystkich krajach decydujący swój

wpływ na seminaria z wyjątkiem Rosji, gdzie rząd dozoruje, a raczej szpieguje sposób wychowania kleru. Do wychowania dobrych kapłanów przyczynia się teraz bardzo także zaprowadzenie wielu kolegiów duchownych.

Nauka Kościoła katolickiego nie jest czystą abstrakcją, ale musi się przejawiać w życiu i w praktyce. Tego rozwoju nie jesteśmy w stanie osądzić, gdyż dokonywa się on wewnątrz serc chrześcijańskich i wszelka statystyka nie tu nie wykaże. Niejaki wskazówki jednak daje nam pod tym względem historia rozwoju widomych form petyzmu chrześcijańskiego. Przypatrzmy się więc życiu zakonnemu w XIX wieku. Zakony są wybitnym czynnikiem w życiu religijnym chrześcijan; wpływ na nauki teologiczne, świeckie, na instytucje humanitarne, szkoły, zależy w wielkim stopniu od wzrostu lub upadku zakonów. Zniesienie zakonu Jezuitów, sekularyzacja innych zakonów, wpływ Józefa II, rewolucja francuska, ucisk zakonów za Napoleona: to wszystko w XVIII wieku podkopało zakony nie tylko pod względem materialnym, ale także zastruło ich ducha. Dźwignięcie się życia zakonowego wieku XIX dokonało się nie bez przerw przejść, które zgolowały Kościołowi rewolucja z 1848 r., ucisk Bismarka, wreszcie masonery. Jednak z początku XIX w. wskrzeszono zakon Jezuitów. Nowych zakonów w ścisłym tego słowa znaczeniu XIX wiek nie stworzył, ale za to dał ogromną liczbę nowych kongregacji zakonnych, oddanych praktycznej pracy duszpasterskiej, dobroczynnej, szpitalnej itd. Są to Salezjanki, Maryjki, w Polsce Zmartwychwstańcy i inni. Słabą stroną pochopu do zakładania kongregacji było rozdrabnianie sił na atomy niepożyteczne, wskutek czego wiele kongregacji dopiero co powstałych, wkrótce materialnie i moralnie podpadało i znikło. Leon XIII dopiero zarządził, aby nie tworzone rzeczy nowych, ale reformowano i konsolidowano te, które już były. Zreformowano więc zakon Benedyktynów, który oddawna cierpił na brak jednolitości. W r. 1893 ustanowiono dla tego zakonu opata prymasa mieszkającego w Rzymie, skonsolidował się również zakon Franciszkanów. Także liczebnie wzrosły zakony zakon Jezuitów np. liczy 15 000 członków, chociaż w wielu krajach nie ma swoich osad. W Polsce znaną się głównie rozkwit zakonów żeńskich: powstają Niepokalanki, Nazaretanki, Felicjanki, Służebniczki Serca Jezusowego, Rodziny Maryi, Józefitki itd. Wiele zakonów zmieniło w tym wieku kierunek swojej działalności z bogomyślnego, kontemplacyjnego na praktyczny, np. zakon Trapistów zmieniono na Misyjaryzmy. Praca naukowa w zakonach nie ustaje i po największej części fakultety teologiczne zasilały się siłami nauczycielskimi, wykształconymi w zakonach. Także jedyny w greckim Kościele zakon Bazyljanów doznał gruntownej reformy i odrodził się liczebnie i duchowo.

Petyzm religijny w XIX wieku zaznaczył się odwiezieniem kilku praktyk pobożnych. I tak: popularny dawniej różaniec, który w wieku XVIII poszedł w takie zapomnienie, że wielu kapłanów nawet wcale był nieznanym, w XIX wieku uzyskał znowu prawo obywatelstwa i to nie tylko u babek kościelnych i starych dziadów, ale i u najwyższych sfer narodu, tak że dziś, począwszy od Papieża do najbiedniejszego kmiotka, wszyscy pobożni używają różańca. Leon XIII i to oddał swoją zachętą, 20 i kilka razy przemawia on do wiernych, zalecając im różaniec, ustanawia święto Matki Boskiej różańcowej jako obowiązujące w całym Kościele, poświęca miesiąc październik nabożeństwem różańcowym, popiera bractwa różańcowe. Oprócz tego wprowadzono jeszcze dwa nowe kultury: kult Najświętszego Sakramentu i kult Serca Jezusowego; ostatni szczególnie ulubiony przez Leona XIII, który całą swą dycecyję rzymską poświęcił czci tego Serca.

Zaznaczył potem prelegent, że brak czasu nie pozwala mu szeroko omówić wpływu Kościoła na politykę, sztukę, sprawy humanitarne i społeczne itd., dlatego ograniczy się tylko na podniesieniu jednego bardzo ważnego i radosnego objawu, a tym jest wzrastające przywiązanie do Stolicy rzymskiej. W wiekach poprzednich stosunek wiernych do Papieża był bądź co bądź dość oziębłym, winę ponosiła tu reformacja, rządy i sami Papieże, którzy nie umieli zbliżyć się do podwładnych. W wieku XVIII poważni biskupi opierali się przyjęciu nuncjusza papieskiego, objawiali się dągnięciem, aby rozluźnić węzły ze Stolicą rzymską i zakładać osobne Kościoły narodowe. Wprawdzie i w wieku XIX nie brak takich dążeń, doświadczenie o powstaniu tzw. Deutschkatholicismus w roku 1893, o teraźniejszych usiłowaniach separatystycznych Polaków i Rusinów w północnej Ameryce, ale ogólnie popularność Stolicy rzymskiej ogromnie wzrosła. Przyczyniła się do tego i łatwiejsza komunikacja z Rzymem, i osobisty wpływ kilku ostatnich Papieży, ale główną rolę odegrała tu powszechnie w świecie katolickim odczuła potrzeba skupienia się i solidarności, i to głębsze przekonanie, że normalny rozwój Kościoła możliwym jest tylko pod egidą papieską w myśl słów: Ubi Petrus, ibi ecclesia. Chociaż więc katolicyzm w wielu krajach jest prześladowany i upokarzany, chociaż ciężkie chmury gromadzą się nad nim w zaraniu wieku XX, to jednak Kościół śmiało spogląda w przyszłość, ufny w słowa Zbawiciela, że „bramy piekielne nie przemożą go”.

Na tem skończył ks. Gerstmann swój odczyt, który wynagrodzono oklaskami.

Sachalin.

Tygodnik *Na około niemi* zamieszcza w ostatnim numerze ciekawy opis Sachalinu, pióra p. Stanisława Bobelaka, który przez czas dłuższy służył w marynarce wojennej austriackiej i był uczestnikiem kilku dalekich wypraw żeglarskich.

Z opisu tego przytaczamy kilka ciekawszych szczegółów. Długa a wązka wyspa Sachalin — pisać p. Bobelak — położona jest pomiędzy 46 a 55 stopniem półn. szer., opodal wybrzeża rosyjskiego Mandżurji, od której oddzielona jest cieśnina Tatarska. Istnienie tej cieśniny skontastowane stosunkowo niedawno, jeszcze bowiem w roku 1805 Krusenstern, zwiedzający Sachalin, uważał tę wyspę za wystającą w morze półwysp. Zaszczył odkrycia cieśniny przypada w udziale Japończykowi Mamia Rinso w r. 1840, i od tego czasu datują się starania Rosji celem opanowania wyspy. W roku 1859, podczas wyprawy rosyjskiej, którą dowodził Korsakow, założono w pół-

dniowej części wyspy, w zatoce Aniwa osadę, z której powstało następnie miasto Korsakowsk. Rezultatem tej, jak następujących wypraw było upatrzenie przez Rosję tej wyspy, jako kolonii deportacyjnej dla przestępców. Ostatecznie odstąpienie Sachalinu ze strony Japonii, do której wyspa ta wtedy należała, nastąpiło jednak dopiero w roku 1875.

Ludność wyspy, której obszar równa się Belgii i Holandji, wynosi około 11 000 mieszkańców, w czem 2000 Gilaków, 2500 Ainów, 500 Oroków i 6000 Rosyan. Gilakowie, nie różniący się niczem od swych pobratymców z nad Amuru, zamieszkują północną część wyspy i trudnią się przeważnie polowaniem i rybactwem. Orokowie, pochodzenia tunguskiego, są wyłącznie myśliwymi, a zagadkowy szopec Ainów należy uważać za pierwotnych mieszkańców wyspy. Niektórzy etnografowie uważają Ainów za odrębną zupełnie rasę, od której pochodzi mieszkający archipelagu japońskiego, a którzy wyparali przez Japończyków, zamieszkują obecnie północną część wyspy Yesso, Sachalin i wyspy Kuryle. Wśród wszystkich mongolskich szczepów, oni jedni odznaczają się silnym wzrostem.

Jako kolonia rosyjska, dzieli się Sachalin na trzy okręgi. Gubernator wyspy nie rezyduje jednak na niej, lecz w położonym na stałym lądzie Aleksandrowsku, naprzeciw którego na zachodnim wybrzeżu leży osada Dui, a w pobliżu niej znajdują się obfite kopalnie węgla kamiennego.

Przerzynające wyspę z północnego wschodu na południowy zachód pasmo gór wygląda jak olbrzymia, zastęglą fala, pokryta lasem sosnowym.

Brzegi wyspy wysokie, urwiste i nieprzystępne, a na ich zboczach urwiskami idą żółte warstwy gliny, ciemno-szare węgla, białe piaskowce, gdzieś tam widać także rdzawą rudę żelazną. A na wierzchu — tajga. Wierchołki sosen wydłużają się w kierunku wiatru, jak dym z kominu, zdaje się, że olbrzymie te wyciągają ręce i usiłują uciec od brzegu strasznego, od tego zimnego morza i wiatru.

Wnętrze wyspy jeszcze bardziej ponure i straszne. Tylko posłane gałęzie trzeszczą pod nogami. Nie słychać ani śpiewu ptaków, ani jakichkolwiek innych głosów i smutno dookoła. Miejsami jednak natrafia się na okolicie odmiennie. Góry są bardziej pochyłe, doliny szersze, jasna zieleność odbija na ciemnym tle sosnowych lasów i słońce cieplejsze. Podozaje gdy tam u góry śnieg przy końcu maja grubo jeszcze pokrywa ziemię, to widać go tylko gdzieś tam w cienistych zakątkach dolin.

To okręg tymowski, stanowiący środkową część Sachalinu. Osady tu gęściej zasiane i mniej nędzne, widać pola i woły u pług. Gdyby lato trochę dłużej trwało, można by tu żyć, jako tako, ale te urodzajne przestrzenie, zasadzone kartoflami — jedyny plon, jaki nieubłagana ziemia wydaje — to tylko oazy wśród moczarów i tajg. Poza niemi ciągną się głuche tundry, olbrzymie torfowiska, porośnięte rzdym wrzosem. Im dalej w głąb, tem wilgotniej; w zimie można tylko przejechać. Szczęściem jednak tundra i moczary mają swoją granicę, poza którą znajduje się kraj do mieszkania możliwy, — okręg korsakowski, Sachalin południowy.

Tu przynajmniej jest grunt suchszy, roślinność bujniejsza i klimat mniej ostry. Tu praca ciężka trochę się oplaca. Ptaki gwizdają i śpiewają, przecież tu jakieś życie, słońce, ciepło, światło.

W głębi wyspy spoczywa mnóstwo ukrytych bogactw, jak węgiel, nafta i żelazo, mówią, że jest także i złoto. Ale Sachalin zadroźnie strzeże tych skarbów. Droga przerywa tajemna niedostępna, śmiałka pochłona trzęsawiska tundry.

KRONIKA.

Lwów 2 maja.

Papież przyjął na prywatnej audyencji X. arcybiskupa Bilczewskiego, biskupa Wałęę, marszałka And. hr. Potockiego, ks. Sapieżynę, pp. Brzezińskiego i Orzechowicza ze Lwowa, tudzież 12 chłopów polskich ze wszystkich diecezji.

Wiadomości urzędowe. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie przerosła adjuncta budownictwa Kazimierza Dutczyńskiego ze Lwowa do Stanisławowa, porucząc mu kierownictwo tamtejszej sekcji przewodów telegraficznych.

Minister sprawiedliwości zamianował zarządzającemu domu karnego dla mężczyzn we Lwowie Stanisława Szczęgnowicza dyrektorem zakładu karnego dla mężczyzn w Wiśniczu.

Henryk Sienkiewicz przenosi się z końcem czerwca na stały pobyt z Warszawy do Oblegorka.

Wybory ścisłej Rady m. Lwowa odbędą się w drugiej połowie maja.

Sprawy miejskie. Magistrat m. Lwowa postanowił poczynić starania u władz kolejowych, aby wszelkie było i mięso, przywożone dla aprowizacji miasta, było wyładowywane tylko na dworcach nowej rzędni miejskiej na Gabryelowej. — Magistrat przygotowuje nowy projekt przepisów o optatach gminnych za przywożenie do Lwowa artykuły żywności. Niezbędne z pomiędzy nich mają być w zupełności uwolnione od optaty.

W liceum żeńskim, otwartem w 1901 r. w zakładzie naukowym W. Niedziałkowskiej z upoważnienia Ministerium oświaty, grono nauczycielki, zebrane na konferencji dnia 24 kwietnia, uznało konieczność otworzenia z nowym rokiem szkolnym klasy przygotowawczej ze względu na nacisk, jaki Ministerium oświaty w rozporządzeniu swem, tytułem są organizacji liceów żeńskich, kładzie na nowożytnie języki i ich pogłębienie w tych zakładach.

Za przedłużeniem lat nauki przemawia jeszcze i ta okoliczność, że uczennice, które po zdaniu matury licealnej tem samem uzyskują prawo wstępu na uniwersytet, mogły należyć do korzyści odnoszącej z wykładów, przeznaczonych dla młodzieży starszej, a więc dojrzałej umysłowo.

Z początkiem roku szkolnego (wrzesień 1902 r.) otwarte będą zatem w zakładzie naukowym W. Niedziałkowskiej cztery klasy licealne, oraz klasa przygotowawcza, do której przyjmowane będą uczennice z ukończoną IV-tą klasą szkół ludowych.

Jubileusze. O trzydziestoletniej pracy scenicznej p. Fr. Wysokiego donosiłmsi; teraz zaś przypominamy, że również w bieżącym miesiącu minie 80 lat od wstąpienia na scenę pp. St. Hierowskiego i Ad. Kiczmana, zasłużonych artystów sceny lwowskiej.

Z kół. Z powodu usunięcia się nasypu zastanowiono ogólny ruch między stacyami Borszczowem a Iwanem pustem, kolei lokalnej Teresin, Iwanie puste od 1 maja prawdopodobnie na 2 dni.

Ruscy alumnii, w liczbie 66, zgłosili się — donosi *Dziś* — do gr. kat. seminarium duchownego we Lwowie z prośbą o przyjęcie. Wszyscy oni należą do partji moskalfolickiej. Ukraińcy pozostali częścią w Wiedniu, częścią w Pradze i w Krakowie.

Koncert filharmonijny, na którym orkiestra Tow. muzycznego i teatru miejskiego wykonają IX symfonię Beethovena, odbędzie się w niedzielę 11 bm. o godz. 7 1/2-ej. Część choralną wykonają chóry gal. Towarzystwo muzyczne z łaskawym współudziałem chóru mieszanego Tow. śpiewackiego „Lutnia”. Koncert rozpocznie Ryszarda Wagnera uwertura do „Meistersingerów”.

Samobójstwa. Wczoraj na Pasiękach był czakowski odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu żołnierza 15 pp. Jan Mykietiak. Powodem samobójstwa była nieszczęśliwa miłość. Zakończył się bez wzajemności w kucharce pewnego adwokata.

Wczoraj w hotelu przy ul. Rajtana odebrał sobie życie przez powieszenie się mężczyzna, który podał się jako Krizower, właściciel dóbr. Powód samobójstwa nieznany.

Przedstawienie amatorskie urzędu w niedzielę 4 maja Stowarzyszenie „Czytelnicy i wzajemnej pomocy” funkcjonaryszu kolejowych w lokalu własnym. Członkowie Stowarzyszenia odegrają obraz sceniczny „Królwa przedmieścia”.

Zużytkowanie zasypanej części stawu Pełczyńskiego. Dowiadujemy się, że Lwowskie Towarzystwo żyłwiariskie udało się z prośbą do tutejszej reprezentacji miejskiej o odstąpienie mu gruntów, uzyskanych przez zasypanie części stawu Pełczyńskiego. W razie przychylnego załatwienia próby Towarzystwo urządził na gruntach tych ziem ślizgawkę, a latem boisko gimnastyczne z placami do gier i zabaw na wolnym powietrzu, które oddawać będzie zawsze do bezpłatnego używania tutejszemu „Związkuw.rodzicielskiemu”. W ten sposób pragnie Towarzystwo służyć nadal skuteczniej, niż dotychczas, wytkniętym sobie od lat szeregu zadaniom i stałym przyszanianiem młodzieży do swego ogniska starą się dostarczyć jej, przy godziwej zabawie i rozrywce, także i tych wszystkich warunków, które sprzyjają zdrowiu i rozwojowi młodzieńczego organizmu. Z taką też myślą przedstawiła Towarzystwo wspomnianą prośbę Radzie miejskiej, a urzeczywistnienie tego bardzo dobrego pomysłu nie powinno chyba przedstawiać poważnych trudności. Teraz więc będzie rzeczą rady miejskiej pójść na rękę tym sympatycznym usiłowaniom Towarzystwa żyłwiariskiego, któremu życzymy na tej drodze zasłużonego powodzenia i życzenie to polecamy przychylnie rozważyć tak radnych miasta, jak i magistratu lwowskiego.

W Związku naukowym wygłosił p. Marjan Olszewski odczyt p. t. „Prądy i cele w sztuce dzisiejszej”. Rozwiniął on następujące myśli: Czasy dzisiejsze odznaczają się nadzwyczajnym rozkwitem nauk przyrodniczych, a w dziedzinie praktycznej walki społecznej. Nie pozostało to bez silnego wpływu na artystów (prelegent miał na myśli przedewszystkiem sztuki plastyczne). Wytwarzają się więc dwa nowe typy pomownia człowieka. Jedni artyści podejmują dawne hasło powrotu do natury, choć w zmienionej formie i stwarzają niejako idealny przyrodniczy człowiek, który czuje naturę i każdy jej objaw tak silnie, jak owe dawne ludy pogańskie, które z tego uczucia wychodząc, tworzyły mitologię przez uosobienie objawów przyrody. Do tych zalicza prelegent Böcklina. Natomiast Belgijczyk Meunier, tworzy — jak się p. Olszewski wyraził — idealny społeczny człowiek, w postaci robotnika ogromnie silnego, niejako obraz tryumfu nad siłami przyrody.

Następnie zaznaczył prelegent tworzenie się nowego stylu współczesnego w objawach t. zw. secesji i innych usiłowaniach, mianowicie zmierzających do tak zwanej przez Niemców „Raunkunst”, t. zn. ozdobienia pewnej jakiejś danej przestrzeni np. jakiejś sali, dziełami sztuki plastycznej, ściśle dostosowanymi do tego otoczenia i zharmonizowanymi z wszystkimi dziełami, a więc pewnego rodzaju połączenia w jedno dzieł malarstwa, rzeźbiarstwa, architektury i sztuki dekoracyjnej.

Zwrócił dalej uwagę prelegent na jeszcze jeden rys, cechujący dzisiejszych wybitnych artystów. Ci z pomiędzy nich, którzy czują, iż zamknięci się w dziedzinie sztuki, w dziedzinie zamkniętości, dążą podobnie jak artyści Renesansu do wszechstronności, ale z pewną ważną odmianą. Taki Leonardo da Vinci był malarzem, architektem, poetą, uczonym, mężem stanu, inżynierem, dzisiejsi zaś wielcy artyści usiłują być malarzami, muzykami, filozofami, politykami a nawet agitatorami w swych obrazach, rzeźbach, lub utworach muzycznych, co oczywiście tylko niezupełnie powieść się może. W tem dążeniu upatruje prelegent usprawiedliwienie muzyki programowej, malarstwa literackiego itd., ale zarazem ich słabą stroną.

Nakoniec prelegent omówił dzisiejsze dążenia do popularyzowania sztuki, które przez niektórych są zwalczane argumentem, że głębokie utwory nie są dostępne tłumowi. Prelegent przyznaje to, ale pomimo tego w popularyzowaniu sztuki widzi rzecz bardzo cenną, bo ono pozyskuje dla celów kultury coraz większe grono ludzi.

Odczyt ten słuchacze nagrodzili licznymi oklaskami.

X. Klomens Baudiss, T. J. zmarł w Krakowie. Urodził się w Husiatynie w 1840 r. Do nowicyatu w Zakonie Jezuitów wstąpił w 17 roku życia. Początkowo odbywał nowicyat w Baumgarten w Austrii wyższej, następnie zaś w Starej Wsi. W r. 1869 złożył pierwsze śluby zakonne, a w r. 1868 przyjął święcenia kapłańskie; wreszcie po odbyciu ostatniej 10 miesięcznej próby złożył publiczne śluby zakonne w r. 1872. Odtąd pracował przeważnie na ambonie, w misjach i konfesyonalu. Zwalczając jako misjonarz podejmował się trudnych, a nieraz niebezpiecznych misyj. I tak gdy w latach siedemdziesiątych zaczęła się szerzyć agitacja prawosławna wśród ludności ruskiej w Galicji, on był jednym z pierwszych, którzy pracowali nad wzmocnieniem wiary w Rusinów. Ostatnią większą i bardzo niebezpieczną misją odprawił w Westfalii w r. 1890. Od tego czasu był kanonikiem niemieckim i polskim we Lwowie, w Cieszynie, wreszcie w Krakowie przy kościele św. Barbary. Zmarły jest autorem wielu książeczek ludowych, wydawanych przez „Śląskie wydawnictwo ludowe”. Osobną jego zasługą było przygotowywanie do chrztu św. innowierców. R. i p.

Wypadek na dworcu w Tarnopolu. Jan Ohly, starszy strażnik skarbowy z Kapuściniec pod Zbarazem, liczący lat 39, jechał z Brodów pociągiem nocnym do Tarnopola. W wagonie zasnął, a obudziwszy się w chwili, gdy pociąg wyjeżdżał na stację w Tarnopolu, i zwrócił się już do przodu, pomyślał Ohly, że pociąg wyjeżdża już z Tarnopola, bez namysłu popędził na platformę wagonu i zeskoczył nie tylko w kierunku przeciwnym jazdy, lecz także i po stronie budynku stacyjnego przeciwnielego. Z jakim poświęczeniem się Ohly podążył na pomost wozu i jak bez namysłu z pociągu zeskoczył, świadczy okoliczność,

Już nadszedł świeży transport

jeszcze we Lwowie niewidziany, prawdziwych orientalnych perskich dywanów, które mam na składzie i sprzedaję po najniższych cenach. Jedwabne makaty specjalne, pełne smaku, wspaniałe naruty Bohara, Afkan, Sumak, Mekka, Derband, Kasak, nadto wielkie dywany do pokoj jadalnych i salonów — wszystkie w różnych wielkościach i niezmiernie wielkim wyborze. Przy większym zakupie dla odprzedaży odpowiedni rabat. — Główny skład A. ZUCKER, Lwów, Pasaż Mikołajski. — Całkowita gotówka nie wymagana.

że nieszcześliwy w wagonie zostawił czapkę mundurową i szablę swą. Zeskoczywszy z wagonu...

Ugo Biondi nazywa się włoski artysta transformacyjny, produkujący się od wczoraj w „Colosseum”...

Upały w Stanach Zjednoczonych. Podczas gdy u nas wszyscy, a przedewszystkiem ziemianie...

Kościszko kandydatem do parlamentu francuskiego. W czternastym okręgu Paryża...

Przyjemności w podróży po Włoszech. Dwaj podróżnicy, jadący z pielgrzymką polską...

Partenza! — zawołał naczelnik stacyi — i pociąg ruszył.

Zmarł. We Lwowie zmarł Stanisław Seibor Ryński, inżynier, przeżywszy 58 lat.

Stan powietrza. T o g. 6 rano + 5, w poł. + 10 R. Bar. 758. Spada. Pochmurno.

W pracowni malarza modernisty. Gość. Może mi pan zechce powiedzieć, co ten obraz przedstawia?

Krajobraz. — Jak mi to pan udowodni?

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w piątek po raz 15ty „San Toy” chińska operetka...

Literatura i sztuka. * Z teatru. Wczoraj wystawiono komedję W. Szekspira „Opowieść zimową”...

przetopił jej, nie stworzył odrębnej, jednolitej całości, interesowały go tylko niektóre trudności psychologiczne...

W części drugiej wszystko dobrze się kończy: odnajduje się dziecko króla i królowej wyrzucone na pustynię...

Do „Opowieści zimowej” napisał kompozytor „Marty” Flotow śliczną muzykę, świąta, melodyjną, a miejscami nader trafnie ilustrującą tekst...

Grana była sztuka przeważnie zbyt koturnowa. Niektórzy artyści bardziej deklamowali niż grali, chociaż Szekspir bynajmniej nie jest autorem takim, jak np. Schiller...

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 30 kwietnia. (Z.) Dziś właśnie upłynęła połowa trzytygodniowej przerwy w rokowańach pokojowych między Anglikami a Boerami...

Rada państwa. Wiedeń 2 maja. Po odcytniu interpelacji i wniosków, przystąpiła Izba do dalszej dyskusji nad tytułem: „Popieszczenie przemysłu”...

stryacka złota 120/40, anstr. renta wal. kor. 99/80, węgierska złota 119/85, węgierska renta wal. kor. 97/75...

W sprawie nadprodukcji ropy. Z Wiednia nam telegrafują: „Też się tu rokowania między Tow. galicyjskich producentów ropy „Ropa”, a największymi rafineriami w Czechach, na Morawach i w Galicji...”

Wiedeń 2 maja. Senat akademicki uniwersytetu jagiellońskiego postanowił złożyć w jedną galeryę wszystkie swe zbiory, obrazy i artykuły...

Wiedeń 2 maja. Przy wczorajszym ciągnięciu losów państwowych z r. 1860 padła główna wygrana 600.000 koron na s. 15.343 nr. 14; druga wygrana 100.000 koron na s. 1.144 nr. 20...

Z kolei. Z dniem 1 maja b. r. otwiera się przystanek Korolówka położony w klm. 198-100 przystanku Lwów-Tłkany...

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Budapeszt 2 maja. W dalszej dyskusji nad etatem ministerstwa honwedów w sejmie węgierskim p. Rattai (z partji niezawisłości) oświadczył...

Minister Fejery w ar y odpowiedział na wywody Rákóskiego, że każdemu może się zdarzyć lapsus linguae; nie każdy może używać ścisłych, ustawą oznaczonych nazw...

Bar. Fejery w ar y: Stulzył przy artylerji. (Głosy: Powinien umieć po węgiersku). Fejery w ar y: Co się tyco wywodyw p. Rattaia i jego wezwania wystosowane do młodzieży...

Bar. Fejery w ar y: Wobec całego narodu czynię p. Rattaia odpowiedzialnym za to, co powiedział, gdyby w rzeczywistości znaleźli się młodzi ludzie, którzyby się dali porwać jego słowom...

London 2 maja. Lord skarbu Balfour oświadczył w Izbie niższej, że rząd nie ma żadnej wiadomości z Afryki południowej o stanie rokowań pokojowych...

Filadelfia 2 maja. W tutejszej fabryce cygar, w której zatrudnionych jest przeszło 600 robotników, pewien głuchoniemy robotnik skaleczył się w rękę...

Berlin 2 maja. W komisji dla taryfy celnej przy pozycji „mleko kondensowane” przyjęto podług propozycji rządowej cło w wysokości 60 marek...

Budapeszt 2 maja. W obecności arcyks. Leopolda Salwatora i księcia szamskiego odbył się tu wczoraj chrzest nowego balonu węgierskiego Towarzystwa aeronautycznego...

London 2 maja. Król Edward, którego koronacja ma się odbyć 26 czerwca, wykreślił z przysięgi królewskiej ten ustęp, który skierowany jest przeciw religii katolickiej...

Rzym 2 maja. Ekskrólwa Natalia bawi we Florencji u swej siostry księżnej Ghiki, gdzie też udołała 43 rocznicę urodzin...

Kraków 2 maja. Senat akademicki uniwersytetu jagiellońskiego postanowił złożyć w jedną galeryę wszystkie swe zbiory, obrazy i artykuły...

Kraków 2 maja. Stronnictwo konserwatywne postanowiło postawić kandydatów p. Friedleina do rady miejskiej z kola małego handlu i przemysłu...

Frankfurt 2 maja. Frankfurter Ztg. donosi z Tripolisu, że wczoraj przybyło tam 2000 żołnierzy z Konstantynopola.

London 2 maja. Urząd wojenny ogłasza, że poczyniono przygotowania do rychłej wysyłki 5000 żołnierzy, w tej liczbie pewnej ilości yeomanry, oraz 2000 koni na 14 parowcach przewozowych na pole walki.

Rada państwa.

Wiedeń 2 maja. Po odcytniu interpelacji i wniosków, przystąpiła Izba do dalszej dyskusji nad tytułem: „Popieszczenie przemysłu”...

Wiedeń 2 maja. Posel Breiter wniósł interpelację do ministerstwa handlu w sprawie włączenia węgierskiej sieci telefonicznej do jednej galicyjskiej linii telefonicznej...

Wiedeń 2 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej referował p. Kozłowski preliminarz funduszu melioracyjnego na r. 1902. Referent domagał się decentralizacji spraw melioracyjnych...

HOTEL GEORGEA. Przyjechali dnia 2 maja. Hr. A. Dunin z Głębocka, Hr. L. Dębicki i K. Chłapowski z Krakowa...

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 2 maja. F. Skarzynski z Szwajcarki, B. Dewicz z Daszawy, P. Strelów z Graczu...

HOTEL FRANCUSKI. Plac Maryacki — Lwów. Pierwszorządny hotel z komfortem urządzonej, pilniejszej restauracji z pokojem do śniadania, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 2 maja. Z. Horodziński ze Zbzydnowia, W. Michalewicz z Brodów, P. Lekczyński i N. Podobiński z Sokala, M. Pál i L. Golinger z Węgier, K. Drogoniowiec z Przemyslan, K. Bereszowski z Chorostkowa...

Nadesłane. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEUM THORNA. Instytut techniczno-edytacyjny Lwów, ul. Kopernika 1. 8, w którym wykonują się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu...

Szeligi-Lyszkiewicz, inżyniera. Lwów — Marcina 29. osusza gorącym asfaltem, jako jedynym środkiem najbardziej zaawansowanym...

Docent uniwersytetu Dr. ROMAN RENCKI. b. asystent kliniki lekarskiej univ. Jagiellońskiego i lwowsk., ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3-5 ul. Kraszewskiego 3. Telefon 588.

Kufeka. NAJLEPSZE POZYWIENIE DLA DZIECI zdrowotny i cierpliwiejsza kiska! maczka dla dzieci.

Wobec uchwalonej konwersji. akcyi dawnej kolei Karola Ludwika, 4 1/2% węg. Pożyczki kolejowej w srebrze i złocie, 4 1/2% węg. Obligacji propinacyjnych, 4 1/2% Obligacji kolei węg. wschodniej poleca

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY August Schellenberg i Syn. Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 4 1/2%, 4% papiery wartościowe krajowe, stanowiące pierwszorzędną lokację kapitału...

Wiedeń 1 maja. (Giełda towarowa). Cukier (stałe) 17.50. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (silniejszy) 38.00.

Berlin 2 maja. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.20 Spirytus 38.70.

Paryż 2 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101.05. Mąka („Fleur de Paris”) 27.15.

Wiedeń 2 maja. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 0.00—0.00, na maj-czerwiec 9.01—9.02, na jesień 8.00—8.02...

Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1899 3% 267.— 1899 3% 266.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 288.50 Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 255.50 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 82.50 Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 107.50 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilio) 5 zł. 18.95, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 433.—, Clary 40. zł. m. k. 173.00, Pożyczka m. Instruk 20 zł. 84.00, Losy m. Krakowa 20 zł. 76.00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 74.—, Ofen 40 zł. 193.00, Palfy 40 zł. m. k. 187.00, Czerw. krzyża austr. 10 zł. 57.—, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 29.40, Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 80.—, Salma 40 zł. m. k. 236.—, Pożyczka saloburska 20 zł. 79.00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 270.00, Losy komunale m. Wiednia r. 1874 425.—

Lwów 2 maja. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej: Akcyje za 100 K. Kolej gal. Karola Ludwika po 420 Koron 420.00 do 424.00, Kolej Lwowski-Osrem-Jaska po 400 kor. 576.00 do 588.00, Banku hipotecznego po 400 kor. 585.00 do 547.00, Akcyje garbarzy w Rzeszowie po 400 kor. — do 100.—, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 000.— do 850.—, Banka dla handlu i przemysłu po 400 k. 850.— do 890.—

Obliży za sztukę: Gal. fund. propinacyjnego 4 pro 88.10 do 98.80, Bnkowoskiego fund. propin. 5 pro. 1/25 do —.—, Kom. Banku kraj. 6 pro. (II emisja) 102.80 do 108.00, Koleiowa lokalna Banku galicyjskiego 4 procentowa po 200 koron 98.80 do 97.00, Pożyczka kraj. z r. 1874 6 pro. — do —.—, 4 pro. z r. 1874 6 do 97.80, m. k. Lwowa 4 pro. po 200 koron 89.80 do 94.50, 4 1/2% po 200 koron 100.00 do 100.70.

Monety. Dukat cesarski 11.22 do 11.34, Napoleon dor 19.10 do 19.20, Rubel rosyjski papierowy 25.25 do 25.60, 100 marek niemieckich 117.10 do 117.80.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1-go maja 1902 roku według oszańsi i rozkładu europejskiego.

Przychodzà do Lwowa: Z Krakowa: 2.31, 3.35, 8.40, 8.10, 8.60, 5.60 i 9.60 Z Rzeszowa: 10.25. Podwołoczyska (na dworzec główny): 2.35, 8.00, 8.45, 10.20, Podkarpatce: 2.20, 7.40, 8.11, 10.02.

Odchodzà z Lwowa: Do Krakowa: 12.45, 8.30, 2.55, 4.15, 8.40, 8.20, 11.00, Do Rzeszowa: 8.30, Do Przemyśla: 8.25, Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1.55, 8.30, 9.00, 11.00, Podkarpatce: 2.09, 6.48, 9.20, 11.32, Do Tarnopola: 10.40 z dw. głównego 10.57 z Podkarpatce, Do Czerniowca: 2.51, 2.40, 6.25, 10.30, 10.80, Do Stanisławowa: 6.10, Do Strzyży: 6.85, 9.00, 9.05, 8.35, Do Bruchowca: 11.55, 9.05, 9.05, 8.50, 7.10, Do Janowa: 9.15, 1.26, 9.15 6.38, 10.05.

Uwaga. Pociągi nocne oznaczone są gwiazdką. Pora nocna liczy się od godz. 6 wieszór do 5 min. 59 rano.

W sprawie konwersji Akcyi kolei Karola Ludwika raczą się właściciele akcyi Sokał i Lilien

MATECZKA

POWIEŚĆ

Pawła D'Aigremonta.

(Ciąg dalszy).

W tej samej chwili na załamie drogi, lecz ze strony przeciwnej, pokazał się osobliwy ekwipaż. Był to mały powozik, przykryty a góry płótnem, podtrzymywany przez stare obręcze od beczek i ciągnięty przez osła, który przy każdej kępcie trawy zatrzymywał się i skubał ją. Na każdym takim przystanku z powozu rozlegał się piskliwy głos kobiecy i rozpaczliwe narzekania. — A nużo, Nana... Co za okropne zwierzę... Nie dojeżdżemy dzisiaj. Ale ponieważ narzekaniem tym nie towarzyszył żaden argument decydujący, w formie kija, więc osioł wcale nie okazywał skłonności do posłuszeństwa podróżnej. Podróżną tą była zakonnica w szarym, długim, okrywającym całą postać płaszczu i w kornicie na głowie. Za ekwipażem druga zakonnica szcuple, wzrostu słusznego postępowała pieszo. Pograżona w zadumie, czy też marzeniach, zdawała się, że nie słyszała wcale narzekań towarzyszek. Długą swą suknię sięgnęła po ąrodzie z niedbałością wielkiej damy, kornet przystaniał twarzą o rysach delikatnych i pięknych. Na pierwszy rzut oka można jej było przyznać najwyższe lat trzydzielcio. Usta jej i niezmierna melancholia, rozlana na całej twarzy, dowodziły, że kobieta ta, jeśli nie była męczennicą, to przynajmniej wycier-

pięła bardzo wiele; w błękitnych oczach, których lzy pozostawiły po sobie ślady w ciemnej obwódce, widniał wyraz litości, miłosierdzia i dobroci. Nagle siostra, jadąca w ekwipażu, zatrzymała się, jak gdyby chciała zdać sobie sprawę z widoku dla niej niezrozumiałego. — Pani margrabino — rzekła — widzi pani tam? co to takiego? — Przedewszystkiem, moja siostra — odrzekła zakonnica — nie daj mi tytułu, nie mającego w sobie nic religijnego. Nazywaj mnie „matką” lub „siostrą”, gdyż jestem twój siostrą, jak zarówno i wszystkich uciśnionych i cierpiących. — Dobrze, oziogodna matko. — A teraz, siostra Barbaro, co chciałaś powiedzieć? — Zdaje mi się, że coś tam leży przy drodze. — Gdzie? — O tam, przy krzaku. Siostra Henryka przysłoniła oczy ręką i po chwili odrzekła: — Rzezywiście, coś jak gdyby ciało ludzkie. Chodźmy zobaczyć. Zostawiły osła, skubiącego trawę i udały się do miejsca, wskazanego przez siostrę Barbarę. W miarę, jak przybliżały się, niewyraźny z początku przedmiot dawał się coraz lepiej rozróżnić. Była to leżąca na drodze nieprzytomna Paulinka. Obok niej siedział Pawelek i płakał rzewnymi łzami, a Tom lizał ręce dziewczynki. — To jakieś dziecko! — zawołała zakonnica i podeszła do nich. Czarny, słomiany kapelusz Paulinki leżał w tyle o kilka kroków dalej, a jej piękne włosy, które nosiła związane na wierzchu głowy, wysunęły się i przykryły ramiona.

Pawelek, płacząc, pokrywał ją pocałunkami i powtarzał: — Mamusi! mamusi Linko, powiedz, ty nie umarłaś? Serce zakonnicy ścisnęło się z bólu. Co przytrafiło się tym biednym dzieciom? Nachyliła się ku Pawelkowi i głosem tak łagodnym, że biedny chłopiec sądził, że słyszy mówiącą Linkę, rzekła: — Co tobie, moje dziecko? — Zabrał nam tatusia — odrzekł z płaczem — a teraz mamusia Linka nie odpowiada, może umarła... Boże mój!... Boże! Zwrócił się do przełożonej i pochwycałszy jej ręce, zaczął je całować. Zakonnica zbliła śmiertelnie. Pieszczoły biednej sierotki wywoływały w niej dreszcz, pozbywały ją sił, a może i przytomności, gdyż wielkie jej podkręcone oczy pogłębiły się jeszcze więcej. Ale wysiłkiem woli zapanowała nad sobą i nachyliwszy się nad Pawelkiem, rzekła: — Biedny mały! nie rozpaczaj tak... twoja mamusia prawdopodobnie tylko zemdlła. Ale to nic, zaraz ją ocumy. Pocałowała chłopca w czoło i zwróciła się do swej towarzyski: — Siostra Barbaro, pomóż mi zanieść to dziewczynkę na trawę. O tak. Dzięki, a teraz poszukaj wody. — Mam w powozie, oziogodna matko. — Więc przynieś, tylko prędko. Mówiła powoli, ale tak łagodnie, głosem tak czystym i wstępnym, że zdawało się, iż zerwie się lada chwila. Pawelek patrzył na nią z zachwytem. Wywarło przez tę kobietę na niego wrażenie było tak głębokie, tak dziwne, że przestał płakać, zapomniał o swym ojcu, o Paulince, o wszystkim z wyjątkiem zakonnicy. Po odejściu siostry Barbary, przełożona podeszła do Paulinki.

Nie mogła jej podnieść, lecz rozpięła stanik i potarła skronie. Paulinka bezwładna, zimna, nie dawała znaku życia. Mimo to Pawelek był spokojnym. Zdawało mu się, że ta zakonnica o łagodnych oczach błękitnych wyleczy mu mamusię Linkę. Powróciła siostra Barbara, a że była silniejsza, wzięła Paulinkę na ręce, skropiła skronie wodą, gdy tymczasem przełożona podsunęła jej do nosa flakonik z koniakiem. Zakonnica spojrzała na nią z niewysłowioną dobrocią, gdy tymczasem Pawelek stał przytulony do jej sukni. Jakieś uczucie niezmiernego, tajemniczego i niezrozumiałego szczęścia napęliło serce dziewczynki. — Jaka pani piękna i dobra — szepnęła — kto pani jest? — Jestem matką i przyjaciółką wszystkich cierpiących. Dziewczynce lzy popłynęły z oczu. — Więc i dla nas niech pani będzie matką. My także nieszczęśliwi. Nieprawdaż Pawelku? Chłopiec rzucił się na szyję Paulinki. — Pani wyleczyła cię — rzekł — będzie się nami opiekowała i wróci nam tatusia!... Zakonnica zdziwiona temi słowami, zapłatała: — Jaktó, więc ojciec porzucił was?

— Ależ nie dobrowolnie! — odrzekła dziewczynka z iskrą oburzenia w oczach. — Ja nie mówię tego, moje dziecko, ja pytam się tylko, gdyż obchodzicie mnie i chciałabym zająć się wami. Kryształowy głos zakonnicy wywarł na dziewczynce niezmiernie wrażenie. Uczuła potrzebę zwierzenia się swej nowej przyjaciółce, lecz rozumie się z wyjątkiem tego, co przyrzekała ojcu zachować w tajemnicy. — Nazywajcie mnie swoją matką, Kochane dzieci. — Dobrze. Ojciec nie porzucił nas umyślnie. Owszem, był bardzo nieszczęśliwym opuszczając nas. Ach, gdyby go matka znała!... On nas tak kocha i jest takim dobrym!... — Czy nie macie matki? — Umarła wkrótce po moim przyjściu na świat — rzekł Pawelek. — Biedne małe! — westchnęła zakonnica zamyślona i zrezwoniona. — Więc cóż przytrafiło się waszemu ojcu? Paulinka zarumieniła się i z oburzeniem odrzekła: — Aresztowano go, jak zbrodniarza, jak złodzieja... jego, najuczciwszego człowieka w świecie. — Z jakiego powodu? — Nie wiemy. Przybyli żandarmi i zabrali go na drodze, tutaj, dziś rano. — Dokądże wycieśli? — Do Orleanu, pieszo. — Pieszko? — Tak, jesteśmy ubodzy. W Ameryce, skąd przybyliśmy, przywykliśmy robić długie wycieczki piesze. Więc i tutaj, wysłaliśmy wozuraj z Paryża, przencowaliśmy w sterocie słomy i puściliśmy się w dalszą drogę, gdy tymczasem nadjechali żandarmi. (Ciąg dalszy nastąpi).

W pierwszym i trzecim sezonie o TRUSKAWCU o 30 procent taniej. W Truskawcu leczy się z nadzwyczajnym skutkiem. Początek sezonu 15 Maja — Koniec 30 Września.

Sanatorium Dra Eug. Waigla Lwów, ul. Hausnera 1. 11 pod administr. kierownictwem Kazimierza Soleckiego Nowo urządzone i przebudowane. Przyjmuje chorych na stały pobyt, celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych. Prospekta na żądanie wysyła. Zarząd.

„NEKTAR” Skład w Wiedniu, VI., Webgasse 28. Towarzystwo dla handlu i składów herbaty BRACI K. i C. POPOW w MOSKWI. C. i k. nadworni dostawcy: Austro-Węgier, Dworu cesarsko-rosyjskiego, Ich królewskich Mości, królów Grecji, Szwecji i Norwegii, Belgii i Rumunii. Odznaczenia: Złoty medal, w roku 1892, Grand Prix w roku 1900 najwyższe odznaczenie na wystawie powszechnej w Paryżu. — Grand Prix najwyższe odznaczenie na wystawie w Antwerpii 1894 r. — Złoty medal najwyższe odznaczenie na wystawie w Sztokholmie 1897 r. CENNIK Ceny w koronach za jedną paczkę rosyjską (1 funt ros. = 410 gr.)

O. FRITZEGO bursztynowo-olejny-lakier do lakierowania podłóg Najwydatniejszy! Najwytrzymalszy! datego w użyciu najtańszy! 1 kilogramem lakieruje się 16 metrów kwadr SKŁADY: W Lwowie u J. Friedricha i A. Besocka, ulica Hetmańska 4. W Kolonii Filip Fernbach. W Krakowie u Beima i Sp. skład farb i materiałów pod oszarnym psem. W Przemyslu u M. Bogliückera. W Tarnowie u Władysława Bracha. W Żywcu u Arnolda Pawłuskiewicza i A. Waniaka.

Fiance wszelkich kwiatów wiosennych, letnich i zimotrwiałych. Rosliny dywanowe i warzywne, fiance szparagów i truskawek. Rosliny wazonowe i kwiaty. Róże sztamowe i krasociane, wszystkie w najlepszej jakości, po niskich cenach poleca Ogród handlowy i fabryka konserwów w Lubycy królewskiej (linia Lwów Bełżec). Katalog na żądanie.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, tygodników, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmuje. Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, Pasz Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

Właściciel c. k. wyłęcz. przywileju! Największa fabryka tego rodzaju w Galicji, Czechach, Morawie i Ślązku. Osobliwość: FARBARNIA materyj jedwabnych i pior strusich we wszystkich barwach. Najwyższe odznaczenia 10 złotych medali. ZYGMUNT FLUSS pierwszorzędną zakład chemiczną PRALNIA ubiorów i uszytych wszelkiego rodzaju uniformów. Fabryka: BERNO Żelaz 38. Telefon 912 a 970. Własne filie: we Lwowie tylko przy ulicy Sykautskiej 1. 26. w Krakowie tylko przy ulicy św. Krzyszta 1. 7. Zamówienia z prowincji wykonuje się skrupulatnie. Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres!

ŻEGIESTÓW Zakład zdrojowo - kąpielowy w Galicji nad Popradem Poczta, telegraf, kolej w miejscu. Kąpiele gazowo-wodne, błotne, hydropatyczne i ruczne. — Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. — Dwie restauracye, Penyonat z całym utrzymaniem zależnie od pokoju od K. 8 dziennie. — Lekarz ordynujący Dr. TYMOTUSZ PIOTROWSKI, asystent klin. akuszerzy, były sekundarysz szpitala św. Łazarza. WODA ŻEGIESTOWSKA, najsilniejsza szcawa żelazista znajduje się we wszystkich składach wód mineralnych. — Prospekta i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwrotną pocztą. Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Żegiestowie.

Parasolki Weloniki Paski poleca w wielkim wyborze Ferdynand Güttler we Lwowie, ul. Halicka 20. Handel „pod Palmą“ Z. MAJEWSKIEGO dawniej St. Wojciechowski, Z. Zadruczyński ul. Akademicka 6 Lwów poleca Kawiór astrachanski gruboziarnisty. Stare wina i Konaki francuskie. Masło deserowe świeże codziennie z dóbr J.W. Stadnickiego z Kryswic.

Dla panów magazyn powiększonym i zaopatrzonym w najpiękniejszy wybór angielski: Krawatki, Koszule, Kapelusze, Laski, Płaszczki, Kurtki, Buty, Szelki, Parasole. Skład Torb i kuferków oraz wyroby ze skóry Tadeusz Górski Lwów, plac Maryacki 8.

Poszukuje posady w większym majątku ziemskim t. j. ad. ministratorskim, kontrolerskim albo kasyerskim, razie żądania 2.000 koron kasyerskim, posiadającym dobre rekomendacye, ręce i nogi, nie do najgorszego dochodu, wiek lat 42-45, żony, bez rodziny. Adres: N. W. 5 Czortków, poste restante.

A. Thiergo BALSAM bierze się 50 do 60 kropli i miesza się w wodzie, by otrzymać do użycia. Wódę do użycia, mimo to jednak skuteczna, wzmacniająca, działa i każda zgnilizna uohylająca, przyjemnego smaku. Prawdziwy tylko z rejestrowania we wszystkich cyw. państwach zieloną marką ochronną zakonnicy i zamknięciem kapslowym z wyciętą firmą. „Jedynie prawdziwy”. Otrzymać można w aptekach. Poczta franko 12 małych i 6 dużych flaszek 4 kor. Aptekarz A. Thierry (Adolf) Limited, apteka pod aniołem stróżem w Pregrada przy Rihlich-Sauerbrunn. Uważać trzeba na podane wyżej oznaki prawdziwości.

REDAKCYJA Tygodnika Mód i Powieści WSPANIAŁE ILLUSTROWANEGO PISMA DLA KOBIECI Rozszerzyła objętość pisma Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także Kolorowaną planszę mód oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych Formę z bibulki (niekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien).

LECZNICA Dra A. Tarnawskiego w Kosowie at. kolej. Zabłotów za Kołomyją. Otwarta od 1 maja do końca października. Środki: leczenie wodą i inne fizykalno-dietetyczne.

RABKA najsilniejsza solanka jod i brom zawierająca. ZAKŁAD ZDROJOWY położony na słonecznej wyżynie 510 mtr n. p. m. wśród ślicznych widoków na okalające góry. Klimat łagodny, podgórski (subalpine), powietrze czyste, wolne od kurzu. Urządzenia kąpielowe bardzo wygodne z zastosowaniem najnowszej wiedzy technicznej, pod względem sanitarnym bez zarzutu, kąpiele solankowe, borowinowe, hydroterapia, massage, okłady i kąpiele częściowe mufłowe. Zakład gimnastyczny itd. Wskazania główne: Scrophulosis, Tuberculosis loc. Lues. Choroby kobiece, Rachitis itp. w ogóle wszystkie stany w których czy to ogólnie czy częściowo roszchodzi się o przyspieszenie przemiany materyj. Mieszkania w willach w obszernym parku rozrzuconych, bardzo wygodne, niektóre z całym komfortem urządzone, t-k park jak i wszystkie mieszkania oświetlone elektrycznie. Wszystkie domy skanalizowane. Restarucya piwzawzorędna. Stacyj kolejowa, poczta i telegraficzna w miejscu przy każdym pociągu omnibus zakładowy. Bezpośrednie połączenie kolejowe z Krakowem, Lwowem, Zakopanem (dwie godziny jazdy). Wszelkie zwykłe urządzenia dla wygody i rozrywki Kuracyuzów, jak: czytelnia, biblioteka, gry towarzyskie, muzyka zdrojowa, koncerty, reuniony, piękne wycieczki itd. Ceny żniżone, umiarkowane. Sol mineralna Babosańska, najsilniejsza pod względem zawartości jodu i bromu, przewyższa wszystkie sole podobne tak skutecznością jak i pod względem taniości. Służy do urządzenia kąpeli solankowo-jodowych w domu. Do nabycia tylko w oryginalnym opakowaniu w pudełkach a i klg. we wszystkich i główniejszych aptekach i handiach wód mineralnych. Prospektów i dokładnych informacji udziela na żądanie. Zarząd Zakładu kąpielowego w Rabce.

Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także Kolorowaną planszę mód oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych Formę z bibulki (niekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien).

REDAKCYJA Tygodnika Mód i Powieści WSPANIAŁE ILLUSTROWANEGO PISMA DLA KOBIECI Rozszerzyła objętość pisma Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także Kolorowaną planszę mód oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych Formę z bibulki (niekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien).

SCHÜTZ i CHAJES dom bankowy i kantor wymiany Lwów, plac Maryacki 1. 7. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Losy na spłaty miesięczne od trzech koron począwszy. Bezpłatna rewizja losów. Zielenia z prowincji załatwiała się odwrotną pocztą nie licząc prowizji. Listy i przesyłki uprasza się adresować: Dom Bankowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, plac Maryacki 1. 7.

Kefir Mleczarnia Przeworska we Lwowie ul. Hetmańska 8, plac Smolki 5.

Główna Ekspedycja Tygodnika Mód i Powieści we Lwowie, Pasz Hausmana 9 Warunki prenumeraty: we Lwowie: kwartalnie 3 kor., półrocznie 6 „, rocznie 12 „ w Galicji z przesyłką: kwartalnie 8 kor. 60 hal., półrocznie 7 „ 20 „, rocznie 14 „ 40 „ Numera okazowe i prospekta wysyła gratis ekspedycja

Chce Pan dużo pieniędzy? 1000 koron miesięcznie można uozić i bez ryzyka zarabiać lekko. Póki Pan natychmiast adres swój pod G. 51 do Annoncen, Bureau „Merkur“, Nürnberg, Glockenvenster 8. Z drukarni E. Winiarsa